
11 DE MAIO DE 2021Nº 082 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1153

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 ANO XNº 082

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ...................................................................... 11611161116111611161

SEC. DE PLAN. E ORÇAMENTOSEC. DE PLAN. E ORÇAMENTOSEC. DE PLAN. E ORÇAMENTOSEC. DE PLAN. E ORÇAMENTOSEC. DE PLAN. E ORÇAMENTO ............................................................................................... 11621162116211621162

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO .......................................................................................... 11631163116311631163

SUMÁRIO

ATO Nº 91/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 05 a 08/05/2021,
aos servidores relacionados, que irão representar o Deputado
Estadual Marcelo Cruz, em cumprimento a agenda parlamentar
nos municípios de Alvorada do Oeste/RO, São Miguel/RO,
Seringueiras/RO, São Francisco/RO, Costa Marques/RO, Nova
Brasilândia/RO, Novo Horizonte/RO, e Alta Alegre/RO, conforme
processo nº 17618/2021-e.

Matricula 200169297
Nome Alexandre Silva de O. Filho
Cargo Assessor Técnico
Lotação Dep. Marcelo Cruz

Matricula 200168955
Nome Vitor Hugo de Almeida

Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 05 de Maio de 2021.

CÂNDRICA MADALENA SILVA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 92/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o
que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 479,
de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Considerar válido, o pagamento de 05 (cinco) diárias, no período
de 10 a 14/01/2021, ao servidor relacionado, conforme processo
nº 1716/2021-e.

Matricula 200168029
Nome Danilo Lopes Nunes
Cargo Assessor Militar Especial
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 05 de Maio de 2021.

CÂNDRICA MADALENA SILVA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 93/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o
que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 479,
de 31 de março de 2021.

RESOLVE:



11 DE MAIO DE 2021Nº 082

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1154

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11 a 14/05/2021, ao
Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiró, cadastro nº 200165392,
conforme processo nº 17138/2021-e.

Porto Velho - RO, 06 de Maio de 2021.

CÂNDRICA MADALENA SILVA
Secretário Geral AdjuntoALE/RO

ATO Nº 94/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11 a 14/05/2021, a
servidora relacionada, que irá assessorar o Deputado Estadual
Elcirone Moreira Deiró, em reuniões na Câmara dos Deputados,
para tratar de assuntos referentes a emendas parlamentares,
apresentadas ao Orçamento Geral da União - OGU/2020 e OGU/
2021, em Brasília/DF conforme processo nº 17138/2021-e.

Matricula 200168294
Nome Alessandra Sousa da Costa
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 06 de Maio de 2021.

CÂNDRICA MADALENA SILVA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 95/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 06 a 09/05/2021,
ao servidor relacionado, que irá representar o Deputado Estadual
Alan Queiroz, em visita aos municípios de Ariquemes/RO,
Machadinho do Oeste/RO e Vale do Anari/RO, com a finalidade
de checar as demandas e emendas parlamentares, conforme
processo nº 18371/2021-e.

Matricula 200169088
Nome Jose Roberto Basilio de Sousa
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Alan Queiroz

Porto Velho - RO, 07 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 96/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°
479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11 a 14/05/2021,
ao Deputado Estadual Francisco Alexsandro da Silva, cadastro nº
200165396, conforme processo nº 18061/2021-e.

Porto Velho - RO, 07 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 97/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11 a 14/05/2021, ao
servidor relacionado, que irá assessorar o Deputado Estadual Francisco
Alexsandro da Silva, em participação da apresentação do Projeto de
Ressocialização “Trabalhando em Liberdade”, que acontecerá em
Manaus/AM, conforme processo nº 18061/2021-e.

Matricula 200166130
Nome Nicodemes Dias Cardoso
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Alex Silva

Porto Velho - RO, 07 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 98/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11 a 14/05/2021,
ao servidor relacionado, que irá assessorar o Deputado Estadual
Alex Redano, durante evento do Projeto de Ressocialização
“Trabalhando a Liberdade”, que acontecerá em Manaus/AM,
conforme processo nº 18215/2021-e.

Matricula 200169239
Nome Erique Rodrigues Marques



11 DE MAIO DE 2021Nº 082 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1155

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Alex Redano

Porto Velho - RO, 07 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 99/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°
479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11 a 14/05/2021,
ao Deputado Estadual Anderson da Silva Pereira, cadastro nº
200163215, conforme processo nº 18207/2021-e.

Porto Velho - RO, 07 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 100/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11 a 14/05/2021, aos
servidores relacionados, que irão assessorar o Deputado Estadual
Anderson da Silva Pereira, em reuniões da apresentação do Projeto
de Ressocialização “Trabalhando a Liberdade”, que acontecerá em
Manaus/AM, conforme processo nº 18207/2021-e.

Matricula 200168809
Nome Hugo Henrique N. de Oliveira
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Dep. Anderson Pereira

Matricula   200169811
Nome Jaqueline Barros de Andrade
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Dep. Anderson Pereira

 Porto Velho - RO, 07 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 102/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 07 a 08/05/2021, ao
servidor relacionado, que irá representar o Deputado Estadual
Cirone Deiró, em reuniões de interesse do parlamento, nos
municípios de Ji-Paraná/RO e Presidente Médici/RO, conforme
processo nº 18320/2021-e.

Matricula 200165535
Nome Andre Portela de Aguiar
Cargo Assessor Esp. de Gab.
Lotação Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 07 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1613/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

A servidora ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, matrícula nº
200168009, Assessor, para responder pelo Departamento de
Cerimonial, no período de 17/05/2021 a 05/06/2021, em razão
de férias do Titular.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1628/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDIARA DE SOUSA SÁ BARRETO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
23, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de 07 de
maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1608/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



11 DE MAIO DE 2021Nº 082

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1156

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do Servidor ANTONIO ENIVALDO FERREIRA
MEDEIROS, matricula 200169769, Assessor Técnico, para
o Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 10 de
maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1631/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BIANCA OLIVEIRA SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 1º de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1616/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAMILA FERNANDA RESENDE DA ROCHA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 11 de maio
de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1595/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor CLEBIS DE SOUZA FARIA,
matricula 200165856, para Assistente Parlamentar, do Gabinete
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1614/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em
28 de fevereiro, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho Temporária
de Planejamento de Contratação, elaboração de Estudos
Preliminares e Gerenciamento de Risco.

NOMEAR, para compor a Equipe Técnica, os servidores
relacionados, no período de 90 (noventa) dias, a contar de 10
de maio de 2021.

Presidente:  RAFAEL PACHECO BERNASKI

Membros:    ANDRE LUIZ CAETANO MACHADO
           EDVILSON BRAZ DE OLIVEIRA

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1599/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora DAIANE XAVIER
GONÇALVES DOS SANTOS, matricula 200169473, para
Assistente Técnico, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a
contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1630/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidora DIANA PAULA DE OLIVEIRA,
matricula 200169024, Assessor Técnico, para o Gabinete da



11 DE MAIO DE 2021Nº 082 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1157

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de
11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1607/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor DIOGO SILVA
FERREIRA, matricula 200167937, Assistente Parlamentar, para o
código ASP-21, do Gabinete da 4ª Secretaria – Deputado Jhony
Paixão, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1627/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-23, no
Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de 07 de maio de
2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1615/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FABIO JOSE DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-15, do Gabinete da
Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de
11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1610/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do Servidor FABRICIO DA COSTA BENSIMAN,
matricula 200169686, Assessor Técnico, para o Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1623/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUSTAVO HANNRY RAUPP DE CARVALHO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1598/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora HELIANA TAVARES DA
SILVA E SILVA, matricula 200165621, para Assistente Técnico,
do Gabinete da 1ª Vice Presidência – Deputado Jean Oliveira, a
contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1624/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuiçõ˜es legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



11 DE MAIO DE 2021Nº 082

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1158

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

E X O N E R A R

HILDO FROTA DE VASCONCELOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1621/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISRAEL SILVA DE MELO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do Secretário
de Engenharia e Arquitetura - Secretaria de Engenharia e
Arquitetura, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1632/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISRAEL SILVA DE MELO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, no Gabinete
da Presidência, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1609/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do Servidor JAIBE VIEIRA, matricula 200169682,
Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado Jair Montes, a
contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 076, publicado no
dia 03 de maio de 2021 promovendo a seguinte alteração no
ATO Nº1463/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou o servidor
JHONATAN SILVA CARVALHO.

ONDE SE LÊ:

A CONTAR DE 1º MAIO DE 2021

LEIA-SE:

A CONTAR DE 22 DE ABRIL DE 2021

Porto Velho-RO, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1622/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOCONIAS DE LIMA MACHADO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, do Gabinete
da Presidência, a contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1596/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JOSE LIBERATO DE LUCENA,
matricula 200168667, para Assistente Parlamentar, do Gabinete
do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1619/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



11 DE MAIO DE 2021Nº 082 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1159

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

JOSE RODRIGUES DUTRA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-26, do Gabinete do Deputado
Laerte Gomes, a  contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1626/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor JULIO CESAR DE OLIVEIRA PIRES, matricula nº
100021044, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, como
Gestor do Contrato do Banco do Brasil, dos Processos Eletrônico
nº599/2020-e 157/2020-e, 4167/2020-e e 3683/2020-e, a contar
de 25 fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1625/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KEYLLA EMANUELI ARAUJO SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-19, do Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 12 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1617/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LIZA CAROLINE TEIXEIRA ROCHA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 11 de
maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1611/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidora LUZIA APARECIDA SILVA, matricula
200169817, Assistente Técnico, para o Gabinete da 1ª Secretaria
- Deputado Jair Montes, a contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1620/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCELO DESMARET SPINET, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 11 de maio de
2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1597/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor NOEL PINTO DE MACEDO,
matricula 200167916, para Assistente Parlamentar, do Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1629/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



11 DE MAIO DE 2021Nº 082

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1160

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

N O M E A R

PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-22,
no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 10 de maio de
2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1593/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor PEDRO RODRIGUES DE
SOUZA, matricula 200169706, para Assistente Técnico, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 03 de maio
de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1592/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ROBERTO SILVA DE SOUZA,
matricula 200167563, para Assistente Técnico, do Gabinete da
Comissão Permanente Constituição Justiça e de Redação, a contar
de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1612/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do  Servidor RONIVALDO NERES DA COSTA, matricula
200168439, Assistente Técnico, para o Gabinete da 1ª Secretaria
- Deputado Jair Montes, a contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1600/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor TEOFILO SANTANA SILVA,
matricula 200165600, para Assistente Técnico, do Gabinete do
Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1605/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

THYAGO ROBERTO DE OLIVEIRA LORENTZ, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-14, no Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater,
a contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1618/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TIAGO JOSE SANTOS LANG, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete do
Deputado Laerte Gomes, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



11 DE MAIO DE 2021Nº 082 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1161

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1606/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência doCargo em Comissão do Servidor UBIRAJAR NATAL
FERREIRA, matricula 200167360, Assistente Técnico, para o
código AST-22, do Gabinete da Comissão Permanente de Finanças,
Economia, Tributação, Orçamento e Organização Administrativa,
a contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMRAS E LICITAÇÕES

ATO Nº1594/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor VEIMAR ZEBALLOS DE
SOUZA, matricula 200165903, para Assistente Parlamentar, do
Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 03 de maio
de 2021.

Porto Velho, 10 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



11 DE MAIO DE 2021Nº 082

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1162

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



11 DE MAIO DE 2021Nº 082 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1163

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ERRATA

Ao ATO P Nº 15/2021-LEG/ALE

Na ementa e no artigo 1º do ATO P Nº 15/2021-LEG/ALE,

Onde se lê:

“Cria e nomeia Comissão Especial para acompanhamento das obras de construção do Hospital de Emergência e Urgência – HEURO
de Porto Velho”, publicado no DO-e-ALE/RO nº 078, de 5 de maio de 2021.

................................................................................................................................................................................................................................

Art. 1º Criar Comissão Especial composta por 3 (três) membros e com prazo de funcionamento de 60 (sessenta) dias, para
acompanhamento das obras de construção do Hospital de Emergência e Urgência – HEURO de Porto Velho

Leia-se:

Cria e nomeia Comissão Especial com a finalidade de acompanhar a contratação da empresa e a construção do Hospital de
Emergência e Urgência – HEURO de Porto Velho, na modalidade BUIT TO SUIT (construir para servir).

...............................................................................................................................................................................................................................

Art. 1º Criar Comissão Especial composta por 3 (três) membros e com prazo de funcionamento de 60 (sessenta) dias, com a
finalidade de acompanhar a contratação da empresa e a construção do Hospital de Emergência e Urgência – HEURO de Porto Velho, na
modalidade BUIT TO SUIT (construir para servir).


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLAN. E ORÇAMENTO
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2021-05-11T16:30:57-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




